
CONSORZIO DI BONIFICA DI SECONDO GRADO PER IL  

CANALE EMILIANO ROMAGNOLO 

 
 

CONSORZIO DI BONIFICA DI SECONDO GRADO PER IL CANALE EMILIANO ROMAGNOLO 
VERBALE DELLA 36A RIUNIONE DEL COMITATO AMMINISTRATIVO 

QUINQUENNIO 2021-2025 
7 FEBBRAIO 2024 

 
 
Il giorno mercoledì 7 febbraio 2024, alle ore 9.38, in presenza e con possibilità di collega-

mento da remoto, presso la sede del Consorzio, via Ernesto Masi n. 8, a Bologna, secondo quanto 
previsto dall’art. 15 comma 1 dello Statuto consortile e dell’art. 1, comma 2 delle disposizioni per lo 
svolgimento delle sedute degli organi consortili a distanza di cui alla deliberazione n. 6/21/CD del 17 
marzo 2021, si è riunito il Comitato amministrativo convocato con lettera trasmessa tramite posta 
elettronica certificata del 1° febbraio 2024, prot. CER n. 851/P e successiva integrazione datata 5 
febbraio 2024, prot. CER n. 953/P. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

- NICOLA DALMONTE – Presidente  
- CARLO CARLI – Vice Presidente  
- PIERO PERI – Vice Presidente Anziano  
 
VALENTINA BORGHI (entra alle ore 10.05 prende parte all’adozione delle deliberazioni dalla n. 
665/24/CA), LORENZO FALCIONI, STEFANO FRANCIA, LUIGI MACCAFERRI, STEFANIA 
MALAVOLTI, GIANNI TOSI, ANTONIO VINCENZI e MICHELE ZACCARO (esce alle ore 11.00 al 
termine della trattazione del punto n. 14 dell’ordine del giorno) – Componenti 
 

Hanno giustificato la propria assenza ENRICO FRITTELLI – Delegato ministeriale, 
STEFANO BAROZZI – Delegato regionale, LUCA NATALI e MATTIA TAMPIERI – Componenti. 
 

Sono inoltre presenti SIMONA GNUDI – Presidente del Collegio dei Revisori dei conti, 
LUCA ALTOMONTE e ROSINDO GUAGNELI (entra alle ore 9.49 durante la trattazione del punto 
n. e delle comunicazioni), componenti dello stesso Collegio, invitati dalla Presidenza del Consorzio. 
 

Partecipano alla seduta la Direttrice generale RAFFAELLA ZUCARO, il Direttore dell’Area 
Ricerca e Sviluppo Agronomico STEFANO ANCONELLI, il Direttore dell’Area tecnica MARCO ME-
NETTI e il Direttore dell’Area amministrativa GABRIELE ROSA – che esercita le funzioni di Segre-
tario, assistito dal Capo Settore Segreteria amministrativa SILVIA TEDIOLI. 
 

A mente di quanto disposto dall’art. 16 comma 1, lettera c), dello statuto consortile, assume 
la Presidenza della riunione, NICOLA DALMONTE che dichiara aperta la seduta dopo averne con-
statata la validità a termini di statuto. 
 

La seduta viene svolta anche secondo quanto definito nel Regolamento contenente le “di-
sposizioni per lo svolgimento delle sedute degli organi consortili in modalità telematica”, approvato 
dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n. 6/21/CD del 17 marzo 2021, esecutiva ai sensi di 
legge. 

- O M I S S I S – 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Prima pag. CA 7-02-24.ST 



CONSORZIO DI BONIFICA DI SECONDO GRADO PER IL  

CANALE EMILIANO ROMAGNOLO 

DELIBERAZIONE N. 665/24/CA 
 
OGGETTO: affidamento del servizio di consulenza del lavoro ed elaborazione delle retribuzioni per 

il periodo maggio 2024 - maggio 2028 – 
 

IL COMITATO AMMINISTRATIVO 
 

Premesso che il Consorzio nell’ambito della propria attività gestisce direttamente gli adem-
pimenti di amministrazione e gestione del personale, procedendo in particolare con un apposito 
ufficio dedicato allo svolgimento di tutte le pratiche relative al trattamento giuridico, economico, pre-
videnziale, assistenziale e fiscale del personale, degli amministratori e dei collaboratori avvalendosi 
di specifici software; 

 
Considerato che ragioni organizzative legate alla rideterminazione dei carichi di lavoro, uni-

tamente alla complessità degli adempimenti amministrativi relativi alle pratiche del personale cui è 
soggetto il Consorzio in qualità di Ente di diritto pubblico, richiedono l’utilizzo di professionalità e di 
risorse sempre più specifiche e dedicate; 

 
Preso atto che è’ stata richiesta al riguardo una proposta di collaborazione all’associazione 

professionale Hunext Consulting S.r.l., in atti al prot. CER n. 771/A del 30 gennaio 2024, per la 
fornitura del servizio di consulenza del lavoro ed elaborazione delle paghe; 

 
Precisato che la società composta da professionisti del settore è già da anni fornitrice delle 

piattaforme software relative all’amministrazione del personale gestite dal Consorzio e svolge, con 
gradimento, l’attività per altri Consorzi di bonifica a livello nazionale. La durata è prevista per 4 anni 
con inizio da maggio 2024 fino a maggio 2028 (scadenza 30 aprile 2028); 

 
Vista l’offerta economica per lo svolgimento del servizio, in atti al prot. CER n. 771/A del 30 

gennaio 2024, per un costo complessivo nel quadriennio stimato in € 112.060,73 iva inclusa che 
prevede che i costi siano così ripartiti: 
- primo anno 21.716,31 + CP 346,96 + IVA 22% 4.853,92 per un totale di   € 26.917,18 oltre a spese 

di impianto € 3.600 + IVA 22% 792 per un totale di € 4.392 totale complessivo 1° anno 31.309,18; 
- dal secondo anno € 26.917,18 (IVA inclusa)  
totale nel quadriennio a base di appalto 90.465,25 (al netto di CP); 
 

Dato atto che la prestazione del servizio verrà svolta nell’ambito dell’associazione profes-
sionale da Hunext Consulting e Hunext Payroll; 

 
Rilevato che il Consorzio si avvale già di programmi software acquisiti dalla medesima so-

cietà che sono già inclusi nell’offerta per i quali vi sarà pertanto un risparmio stimato annuo a partire 
dal 2025 di € 6.700 iva Inclusa; 

 
Sarà prevista una clausola di conservazione e consegna dei dati al Consorzio in caso ces-

sazione del servizio; 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato; 
 
Visti l’art. 50 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 e l’art. 13 dello Statuto; 
 
Presenti n. 11, Votanti n. 11 a Voti unanimi favorevoli: 

 
D E L I B E R A 

 



CONSORZIO DI BONIFICA DI SECONDO GRADO PER IL  

CANALE EMILIANO ROMAGNOLO 

1. di affidare, per il quadriennio maggio 2024 - maggio 2028 (scadenza 30 aprile 2028) il servizio di 
consulenza del lavoro ed elaborazione delle retribuzioni come meglio descritto in parte narrativa 
e di cui all’offerta in data 30 gennaio 2024 prot. CER n. 771/A, all’associazione professionale 
Hunext Consulting S.r.l, via A. Volta n. 23 31030 Casier (TV); 

 
2. di dare atto che la spesa complessiva, così come disposta in parte narrativa, trova copertura 

finanziaria alla commessa di costo n. 24AM-010 task n.07 conto COGE n. 3130900 “servizio 
paghe in outsourcing” e corrispondenti imputazioni per gli esercizi successivi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
665-24-CA.GR 

 



CONSORZIO DI BONIFICA DI SECONDO GRADO PER IL  

CANALE EMILIANO ROMAGNOLO 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Segretario 

F.to   dott. Gabriele Rosa 
 

IL PRESIDENTE 
     

F.to   Nicola Dalmonte 

 
 
  

 
 
 

Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 
 
  


